2023 年 3 ⽉吉⽇

お客さま 各位

佐賀信⽤⾦庫

 ⼿形⽤紙および⼩切⼿帳の発⾏に係る⼿数料の改定のお知らせ

 平素より佐賀信⽤⾦庫をご利⽤いただき、誠にありがとうございます。
 佐賀信⽤⾦庫では、政府および全国銀⾏協会より公表されております 2026 年度の⼿形・⼩切⼿の全⾯的
な電⼦化に伴い、⼿形・⼩切⼿の流通量が減少する中、安定的した決済サービスをご提供するため、⼿形
⽤紙および⼩切⼿帳の発⾏に係る⼿数料を下記のとおり⾒直しをさせていただきます。
 今後も、より⼀層のサービス、利便性の向上に努めてまいりますので、何卒、ご理解を賜りますようお願い申し
あげます。

記

1．改定⽇

●令和 5 年 6 ⽉ 1 ⽇（⽊）受付分より

2．改定内容

●各種⼿形⽤紙および⼩切⼿帳の発⾏⼿数料の改定（消費税込）
種 類 現 ⾏ 改定後 備 考

約束⼿形⽤紙 1,100 円 2,200 円 1 冊 50 枚綴り
為替⼿形⽤紙 550 円 1,100 円 1 冊 25 枚綴り
当座⼩切⼿帳 1,100 円 2,200 円 1 冊 50 枚綴り

3．電⼦的な決済⼿段への移⾏について

2021 年 6 ⽉、政府の閣議決定により公表された「成⻑戦略実⾏計画」には「5 年後の約束⼿形利⽤
の廃⽌・⼩切⼿の全⾯的な電⼦化」が盛り込まれました。
これを受け、全国銀⾏協会は 2026 年度末までに⼿形交換所における⼿形・⼩切⼿の交換枚数を無く

すことを⽬標に掲げており、今後電⼦的な決済⼿段への移⾏が加速して⾏くことが予想されます。
従いまして、現在、⼿形・⼩切⼿の振出しをされているお客さまにおかれましては、お早めに電⼦的な決済

⼿段への移⾏を検討くださいますようお願い申し上げます。
当⾦庫につきましては、電⼦的な決済⼿段として、「しんきんインターネットバンキングサービス」、「しんきん

電⼦記録債権サービス」をご⽤意しておりますので、サービス内容等詳細につきましては、お取引いただいて
おります店舗へお問い合わせください。

以 上